

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024**

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của HĐND xã khóa II kỳ họp thứ chín về dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách xã và phương án phân bổ dự toán ngân sách xã Liên Hội năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Liên Hội xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu**

Mục tiêu của thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây gọi tắt là THTK, CLP) năm 2024 là thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp THTK, CLP trong mọi lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, góp phần tạo nguồn lực để phòng, chống và khắc phục hậu quả của dịch bệnh, thiên tai... thúc đẩy tăng trưởng, phát triển kinh tế, ổn định đời sống của nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội.

**2. Yêu cầu**

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải gắn với các chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế, xã hội, môi trường.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải bám sát các chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước, xác định thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là nhiệm vụ trọng tâm và thực hiện đồng bộ, gắn với các hoạt động phòng chống tham nhũng; với sự tham gia của toàn thể cán bộ, công chức.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách, giảm chi thường xuyên, sắp xếp thứ tự ưu tiên các các khoản chi thực hiện theo mức độ cấp thiết, quan trọng.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước**

Triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách; rà soát sắp xếp các nhiệm vụ chưa thực sự cấp thiết; hạn chế tối đa tổ chức hội nghị, lễ hội, hội thảo, khánh tiết, đảm bảo phục vụ yêu cầu công tác; dành nguồn phòng chống, khắc phục hậu quả của dịch bệnh, thiên tai và thực hiện cải cách tiền lương.

**2. Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công**

Thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật đầu tư công và các Nghị định hướng dẫn Luật.

Thực hiện tiết kiệm từ chủ trương đầu tư và phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công.

### **3. Trong quản lý tài sản công**

Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 02/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công.

Thực hiện đúng thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ đã được phân cấp tại các Nghị quyết của HĐND tỉnh: Nghị quyết số 10/2018/NQ-HĐND ngày 20/7/2018 quy định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 quy định phân cấp thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn. Thực hiện nghiêm quy định về lựa chọn nhà thầu qua mạng tại điểm b, c khoản 3 Điều 29 của Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu, lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng và quản lý, sử dụng giá trị bảo đảm dự thầu, bảo đảm thực hiện hợp đồng không được hoàn trả.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ Chương trình THPTK, CLP của huyện, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 của xã; các ban, ngành, đoàn thể cùng toàn thể cán bộ, công chức xác định rõ nhiệm vụ cần thực hiện ngay trong năm 2024 để đạt được mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm đề ra.

Thực hiện công khai trong THPTK, CLP đặc biệt là công khai các hành vi lãng phí của từng cá nhân.

Các ngành, đoàn thể thực hiện tuyên truyền, phổ biến Chương trình THPTK, CLP của xã theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của UBND xã Liên Hội./.

**CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, Các phó CT UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT.

**Triệu Lê Phụng**